

दिनांक 5 फरवरी, 2020 को उत्तर दिये जाने के लिए

एसईजेड डेवलपर्स को छूट

516. श्री कोमती रेड्डी वेंकट रेड्डी:

श्री अरविंद धर्मापुरी:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार देश में विशेष आर्थिक क्षेत्र (एसईजेड)परियोजनाओं के विकास के लिए डेवलपर्स को समय बढ़ाने और छूट देने की योजना बना रही है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) ऐसे एसईजेड की संख्या कितनी है जिनमें उनके विकास के लिए छूट दी जाने की संभावना है;

(घ) क्या तेलंगाना राज्य में किसी एसईजेड का विकास किया जा रहा है या उसका विस्तार किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या कर में कोई छूट और प्रोत्साहन दिए जाने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

(क) से (ग) : विशेष आर्थिक क्षेत्र नियम, 2006 के नियम 6 (2) (क) में उल्लिखित शर्तों के अनुसार, एसईजेड विकासकर्ता को दिया गया अनुमोदन पत्र तीन साल की अवधि के लिए वैध होता है जिसके दौरान विकासकर्ता द्वारा अनुमोदित प्रस्ताव को क्रियान्वित करने के लिए प्रभावी उपाय किए जाने होते हैं। वाणिज्य विभाग के तहत अनुमोदन बोर्ड (बीओए), विकासकर्ता द्वारा आवेदन पत्र देने और क्षेत्राधिकार वाले विकास आयुक्त की सिफारिश पर, अनुमोदन पत्र की वैधता अवधि बढ़ा सकता है। बीओए ने अब तक तेलंगाना में 16 डेवलपर्स सहित देश भर में 154 एसईजेड विकासकर्ताओं को उनकी परियोजनाओं को पूरा करने के लिए वैधता अवधि को बढ़ाया है। डेवलपर्स ने अपनी परियोजनाओं के निष्पादन के लिए दिए गए अनुमोदन पत्र की वैधता अवधि को बढ़ाए जाने की मांग अनेक कारणों से की है, जिसमें वैश्विक मंदी के कारण प्रतिकूल व्यावसायिक वातावरण, सांविधिक निकायों से मंजूरी में विलंब, पर्यावरणीय मंजूरी में विलंब आदि शामिल हैं।

(घ): तेलंगाना राज्य में जिन सेज को विस्तार प्राप्त है, उनका विवरण **अनुबंध** में है।

(ङ.): एसईजेड को अनुमत कर छूट और अन्य प्रोत्साहन एसईजेड अधिनियम, 2005 में अंतर्निहित हैं। एसईजेड विकासकर्ताओं और इकाइयों को अनुमत मुख्य वित्तीय रियायतें और शुल्क लाभ इस प्रकार हैं:

- (i) केंद्रीय बिक्री कर से छूट, सेवा कर से छूट और राज्य बिक्री कर से छूट। ये अब जीएसटी में शामिल हो गए हैं और आईजीएसटी अधिनियम, 2017 के तहत एसईजेड को आपूर्ति शून्य रेटेड हैं।
- (ii) आयकर अधिनियम के अनुसार 15 वर्षों के लिए आयकर से छूट।
- (iii) माल का शुल्क मुक्त आयात / घरेलू खरीद।
- (iv) संबंधित राज्य सरकारों द्वारा विस्तारित राज्य बिक्री कर और अन्य लेवी से छूट।

अनुबंध

| क्र. सं. | डेवलपर का नाम | स्थान | एसईजेड के प्रकार |
|----------|--|---|---|
| 1. | मैसर्स जेटी होल्डिंग्स प्राइवेट लिमिटेड | महेश्वरम मंडल, जिला रंगा रेड्डी, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 2. | मैसर्स अनंत टेक्नोलॉजीज लिमिटेड | रविराला गाँव, महेश्वरम मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना। | आईटी / आईटीईएस |
| 3. | मैसर्स जीएमआर हैदराबाद इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड | जीएमआर हैदराबाद इंटरनेशनल एयरपोर्ट, शमशाबाद, हैदराबाद, तेलंगाना | अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र के साथ मल्टी सर्विसेज |
| 4. | मैसर्स तेलंगाना स्टेट इंडस्ट्रियल इंफ्रास्ट्रक्चर कॉर्पोरेशन लि। | मदिकोंडा ग्राम, हनमकोंडा मंडल, वारंगल जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 5. | मैसर्स स्टारगेज प्रोपर्टीज प्राइवेट लिमिटेड | कांचीमरत, रविराला गाँव, महेश्वरम मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 6. | मैसर्स पार्श्वनाथ इंफ्रा लिमिटेड | करकापटला ग्राम, मुलुगु मंडल, मेडक जिला, तेलंगाना | जैव प्रौद्योगिकी |
| 7. | मैसर्स कॉग्निजेंट टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड | आदिबटला गाँव, इब्राहिमपटनम मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 8. | मैसर्स टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज लिमिटेड | आदिबटला गाँव, इब्राहिमपटनम मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 9. | मैसर्स तेलंगाना स्टेट इंडस्ट्रियल इंफ्रास्ट्रक्चर कॉर्पोरेशन लि। | करकापातला गाँव, मुलुगु मंडल, मेडक जिला, तेलंगाना | जैव प्रौद्योगिकी |
| 10. | मैसर्स हैदराबाद मेट्रोपोलिटन डेवलपमेंट अथॉरिटी | कोकपेट गाँव, सीरमलिंगमपल्ली मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 11. | मैसर्स शांता बायोटेक्निक्स लिमिटेड | मुप्पिरपदीपल्ली गाँव, तोपरान मंडल, मेडक जिला, तेलंगाना | जैव प्रौद्योगिकी और संबंधित गतिविधियां |
| 12. | मैसर्स रेडिएंट कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड | मुप्पिरपदीपल्ली गाँव, तोपरान मंडल, मेडक जिला, तेलंगाना | इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर और संबंधित गतिविधियां |
| 13. | मैसर्स जीएआर कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड | कोकपेट गाँव, गाँधीपेट मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 14. | मैसर्स दिविजा कमर्शियल प्रॉपर्टीज प्राइवेट लिमिटेड | रायदुर्ग गाँव, सीरमलिंगमपल्ली मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
| 15. | मैसर्स वैक्सेनिक प्राइवेट लिमिटेड | कोल्थुर गाँव, शमीरपेट मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | जैव प्रौद्योगिकी और जैव फार्मास्यूटिकल्स |
| 16. | मैसर्स जीएआर कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड | कोकपेट गाँव, गाँधीपेट मंडल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना | आईटी / आईटीईएस |
